Univerzita Pardubice

Fakulta restaurování

Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru

Bc. Jana Háková

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor

Bakalářská práce

2016

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které

jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita

Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které

na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně

Univerzity Pardubice (Dislokované pracoviště – Fakulta restaurování, Litomyšl).

V Litomyšli dne 29. 4. 2016

Bc. Jana Háková

Poděkování

Na prvním místě bych chtěla vyjádřit veliký dík svému vedoucímu práce Josefu

Čobanovi, akad. mal. a rest., kterému vděčím nejen za výběr zajímavých děl

k restaurování, ale hlavně za odborné, trpělivé a obětavé vedení po celou dobu práce.

Za věcné rady a připomínky k teoretické části bakalářské práce děkuji Mgr. Jiřímu

Kaše. Práce by se neobešla také bez laskavé pomoci Václava Siky, vedoucího Galerie

bratří Špillarů v Domažlicích, kterému děkuji za poskytnutí obrazového materiálu.

Za zapůjčení vlastních přístrojů a provedení průzkumů pomocí infračerveného

záření bych ráda poděkovala restaurátorům Mgr. A. Luboši Machačkovi a Martinu

Martanovi, akad. mal. V neposlední řadě děkuji také Ing. Aleně Hurtové za zpracování

a vyhodnocení chemicko-technologických průzkumů.

Anotace

Práce se zabývá kompletním restaurováním tří rozdílných výtvarných technik

na papírové podložce – pastelu, akvarelu a olejomalby. Nedílnou součástí praktické

práce je i restaurování dvou dřevěných rámů patřících k dílům. Restaurovanému pastelu

Karla Špillara se věnuje také čtvrtá část práce – kratší uměleckohistorická studie,

komentující historii díla a osobnost autora.

Klíčová slova

restaurování, papír, akvarel, pastel, olejomalba, rám, Karel Špillar, Julius Eduard Mařák

Title

Restoration of a collection of paintings on paper

Annotation

This thesis deals with a complex restoration of three different artistic techniques

on a paper support – pastel, watercolour and oil painting. The integral part of practical

work is also restoration of two wooden frames belonging to the artworks. The last

theoretical part of the thesis is a short historical study about a restored pastel by Karel

Špillar and about the author himself.

Keywords

restoration, paper, watercolour, pastel, oil painting, frame, Karel Špillar, Julius Eduard

Mařák

OBSAH

I. ÚVOD ...................................................................................................... 8

II. RESTAUROVÁNÍ OLEJOMALBY SKÁLY OD J. E. MAŘÁKA ........................... 9

III. RESTAUROVÁNÍ AKVARELU BOROVÝ LES OD J. E. MAŘÁKA .................. 56

IV. RESTAUROVÁNÍ PASTELU PORTRÉT ŽENY V ZELENÉM OD K. ŠPILLARA ... 93

V. KAREL ŠPILLAR: IDENTIFIKACE DÁMY V ZELENÉM ............................. 135

VI. ZÁVĚR ................................................................................................. 154

VII. SEZNAM ZKRATEK ................................................................................ 155

8

Úvod

Práce se zabývá komplexním restaurováním tří uměleckých děl na papírové podložce.

Přiložené samostatné restaurátorské dokumentace dokládají průběh praktické části

bakalářské práce, která proběhla v Ateliéru restaurování uměleckých děl na papíru

pod vedením Josefa Čobana, akad. mal. a restaurátora. Ke každému z děl byly

provedeny průzkumy, podrobný popis pracovního postupu a fotodokumentace.

Restaurovaná umělecká díla vznikla odlišnými technikami – pastelem, akvarelem a

olejomalbou. Autory děl jsou přední čeští umělci 19. století a přelomu 19. a 20. století

– Julius Eduard Mařák a Karel Špillar. S tím souvisí i kvalita technologického provedení

a použitých materiálů. Restaurování se tedy potýkalo především s problémy vzniklými

druhotným zásahem – nevhodnou adjustací a zacházením. Výjimku tvoří problematika

papírových podložek u akvarelu a pastelu, kde příčiny degradace materiálu byly zřejmě

již způsobeny během samotné výroby papíru.

Konkrétně se jedná o restaurování akvarelu Borový les od Julia Eduarda Mařáka ze

sbírky Východočeské galerie v Pardubicích. Dále pak olejomalby Skály od Julia

Eduarda Mařáka a pastelu Portrét ženy v zeleném od Karla Špillara ze sbírky Galerie

Středočeského kraje. K olejomalbě a pastelu byly nedílnou součástí restaurování i

dřevěné rámy.

Za třemi restaurátorskými dokumentacemi je zařazena i teoretická část bakalářské

práce věnující svoji pozornost jednomu z restaurovaných děl – pastelu Portrét ženy

v zeleném. Tato krátká uměleckohistorická studie s názvem Identifikace dámy v zeleném

si klade za cíl zpracovat historii uměleckého díla i okolnosti jeho vzniku. V práci jsou

uvedeny i některé zajímavosti ze života Karla Špillara, které byly objeveny během

bádání.

Na závěr práce je uveden seznam použitých zkratek. Seznam obrázků a literatury je

přiřazen do textové části dokumentace, příp. k teoretické práci, vždy před obrazovou

přílohu. Nestandartní uspořádání bakalářské práce bylo zvoleno pro jednodušší

orientaci ve zcela samostatných částech práce.
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1. Úvod

Dílo: Skály, olejomalba na papíru celoplošně přilepená na lepenku

adjustovaná v dřevěném štafírovaném rámu

Autor: Julius Eduard Mařák (1832–1899), nesignováno

Inventární číslo: O 306

Datace: nedatováno, na papírovém štítku na rubu pomocné papírové lepenky

uvedeno kolem roku 1894

Technika: obraz – olejomalba na papíru;

dobový ozdobný rám – dřevěné konstrukce, křída, klíh, plátkové

kovy neryzí, olejové podklady, olejové lazury

Rozměry díla: 355 × 267 mm (v × š), tloušťka 3 až 3,5 mm

Rozměry rámu: 503 × 418 mm (v × š), tloušťka 63 mm, šířka 79 mm

Zadavatel: Galerie Středočeského kraje, příspěvková organizace, Barborská ul.

51–53, 296 00 Kutná Hora

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998

Sb., sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená

Ing. Karolem Bayerem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor, vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: Bc. Jana Háková, studující FR UPa

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 20. 11. 2015 – 23. 2. 2016
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2. Popis památky

2.1. Typologický popis

Jedná se o malířskou studii olejovými barvami na papíře1. Nesignovaná malba je

připisována hlavnímu tvůrci české krajinomalby 2. poloviny 19. století Juliu Eduardu

Mařákovi. Původně světlejší papír vyšší gramáže byl před nanesením olejové malby

izolován vrstvou podkladu. Samotnou malbu autor provedl svižnými a přesnými tahy

s jemně odstupňovanými valéry barev. Využíval lehkosti lazurních vrstev a jemných

odlesků na vodní hladině v kontrastu s pastózní malbou na skále nebo na travnatém

břehu v popředí. Lze pozorovat i autorská pentimenti u horního okraje skály [obr. 13].

Na povrchu malby byla nerovnoměrně nanesena vrstva lesklého laku.

Papírová podložka malby byla celoplošně nalepena na podkladové lepence


[…]

30 Korespondence Karla Špillara Bertě Stiebralové dne 23. 6. 1908. SOA v Plzni, fond Špillarovi.
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PŘÍLOHA 1 – Korespondence

Korespondence Karla Špillara bratru Jaroslavovi ze dne 24. června 190131

„Milý Jaroslave,

jako bohužel vždy protahujeme tu práci na hotelu Central zase. Jenže je na tom vinno z poloviny

podnikatelstvo. Ježto teď pracujeme při strašném rámusu a obrazy jsou lešením tak zataraseny,

že nemůžeme celek ani přehlédnout. To byla salonní práce tam v Kutné Hoře.

Vzpomínám si na to pohodlí – jaké jsme při tom měli, ovšem méně příjemná vzpomínka už je na

tu práci samotnou. Nejhloupější je, že ani Preisler ani já nejsme v té tempeře tak jisti, abychom

se byli vyvarovali různých nepříjemností. Stěnu dosti mizerně připravenou – hrubou a nestejnou

natřeli jsme na radu Heřmanovu mýdlem benátským, ale patrně trochu silněji než je třeba, takže

skoro nic nelepila. To bylo dost hezké, ale k tomu dostal Preisler nápad, dávat temperu do barvy

hned a mimo to „pro jistotu“ ještě zase temperou ředit při malování. Pozdrav Bůh! Ty následky!

Já myslel první dny, že to nemohu přečkat a že se vrhnu ze zoufalství z lešení! Ono nám to totiž

všechno místo – by to vysvětlovalo – tmavělo! Barvy se mazaly jako sejra. Žádný čistý světlý

tón nebyl možný.

Připadli jsme konečně na to – znovu utřít bílou – bez tempery a tuto mísit při malování. Jde to

teď trochu líp….“

Korespondence Karla Špillara Bertě Stiebralové (nedatováno, asi 1906)32

„Tolik bych si přál, abych se těch všech krámů zbavil. Jsou to všecko přece jen tzv. kýče. Co je

to platno, nesmím už tímto způsobem dál pokračovat. Raději méně věcí začít ale poctivě je

provést. to bude lepší. Zdá se mi že je v tom tak trošku špatný vliv Šimonův. Tomuto mají zde,

pak pozoruji trochu za zlé ten jeho chvat a při tom. často povrchnost.“…“Je to dost divný

výsledek, po jednom roce Pařížského pobytu a ptám se taky sebe. jestli na těch mých posledních

pracích ten vliv Paříže patrný. Bohužel, musím přiznat, že moc ne. Jsem Bertko nespokojen,

docela nespokojen se vším co jsem tu robil. Jsou to opravdu samé věci mdlé, úzkostlivě dělané.

Bez síly a kuráže. Tak bych si přál celou tu hromadu prací vyprodat (nebo spálit) a začít jinak,

lepší.“

31 RŮŽENECKÁ, Ludmila. Z korespondence bratří Špillarů. Podle literární studie F. X. Buchy Malíři bratři

Špillarové. Domažlice 1998, s. 16.
32 Korespondence Karla Špillara Bertě Stiebralové (nedatováno). SOA Plzeň, fond Špillarovi, složka sign.

Korespondence K. Š. 1898–1926, deník „do Paříže“.
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Závěr

Obsahem bakalářské práce bylo zrestaurování souboru tří malířských uměleckých děl

na papírových podložkách a dvou dřevěných rámů.

Na prvním z restaurovaných děl – olejomalbě Skály od Julia Eduarda Mařáka

proběhlo mechanické očištění, snímání z nevhodné podkladové lepenky, ztenčování

lakové vrstvy, odkyselení, odstraňování přemaleb, vyrovnání díla, skeletizace, tmelení

defektů, nanesení ochranné lakové vrstvy a provedení imitativních retuší. K dílu patřil

i ozdobný dřevěný rám, který byl očištěn, v místech největších prasklin vytmelen a

retušován. Největší problém restaurovaného díla, jímž byla deformace papírové

podložky nesoucí malbu, se podařila úspěšně vyřešit.

Dalším restaurovaným dílem byl akvarel s názvem Borový les, opět od Julia

Eduarda Mařáka. Zde byl obdobný problém s nevhodnou adjustací díla na pomocnou

dřevitou lepenku jako u olejomalby. Dílo však bylo mnohem choulostivější, vzhledem

k charakteru techniky a barveného hnědého papíru. Z tohoto důvodu byl i restaurátorský

zásah pouze částečný a množství hnědých skvrn se na papírové podložce ponechalo.

Třetím restaurovaným dílem byl pastel Karla Špillara Portrét ženy v zeleném ještě

v původní adjustaci v ozdobném dřevěném rámu. Na díle byla provedena konsolidace

barevné vrstvy, specifické čištění zadní strany pomocí zavěšení do provizorního rámu,

úprava pH papírové podložky originálu, odstranění doplňku a provedení nového.

Žlutohnědé skvrny mimo kresbu byly retušovány. Na ozdobném dřevěném rámu bylo

množství defektů vytmeleno a retušováno.

V teoretické části práce byla nastíněna částečná historie restaurovaného pastelu

Portrét ženy v zeleném. Srovnání portrétované ženy s manželkou Karla Špillara se

podařilo doložit výběrem z početného materiálu dobových fotografií Berty Špillarové

nebo jiných kreseb, které nesly její jméno. Informace z bohatého archivního materiálu

jsou vepsány v krátký medailon o životě Karla Špillara, kde nechybí ani zhodnocení

dostupné literatury.

Vytyčené cíle v záměru bakalářské práce se podařilo naplnit. Komplexní

restaurování děl zahrnovalo i uvážené zvolení vhodné adjustace. U děl se omezila jejich

postupující degradace a byla jim navrácena estetická hodnota. Vzpomínkovou hodnotu

děl dokládají rozsáhlé fotodokumentace. Všechny přípisy byly zachovány a po

konzervačním zásahu připevněny zpět k dílům.
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