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Bakalářská práce studentky Jany Hákové je rozčleněna do čtyř částí. Tři z nich tvoří samostatné

restaurátorské zprávy k jednotlivým dílům, poslední část je teoretická.

Restaurátorské dokumentace jsou velmi podrobně a pečlivě zpracovány a zahrnují všechny obvyklé

části v přiměřeném rozsahu. Kladně hodnotím zejména rozsah průzkumů a vyhodnocení průzkumů,

kde studentka nejen opakuje to, co již bylo zjištěno, ale zamýšlí se také nad možnými příčinami a

souvislostmi. Všechny dokumentace jsou doplněny poměrně bohatou obrazovou přílohou.

Za zvláštní snad lze považovat první body každého restaurátorského záměru – fotografická

dokumentace, provedení průzkumu – ačkoli z řazení práce jasně vyplývá, že tyto úkony již byly

provedeny (str. 19, 65, 104). Toto řazení kapitol vychází ze zvyklosti, nicméně možná by stálo za

zvážení, zda v ní pokračovat. Nebo alespoň stručně zmínit, že průzkum již byl proveden.

V seznamu použitých materiálů by bylo vhodné dát si větší pozor na aktuálnost informací (např. sídla

firem) nebo tyto údaje vůbec neuvádět.

V kapitole Podmínky a způsob uložení (str. 27, 74, 112) by bylo vhodné důsledněji oddělit podmínky

pro uložení (ve tmě) a pro vystavení (osvětlení např. do 150 lx).

Fotografické přílohy jsou dostatečné a výběr fotografií je většinou zdařilý. Přesto by bylo možné

fotografiím věnovat více péče, zejména s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci. U detailních

fotografií bych doporučovala vložit měřítko, nebo zákres detailu v celku. Bez měřítka některá

poškození působí výraznější, než ve skutečnosti jsou (např. str. 82, obr. 5). U některých fotografií by

byl vhodnější podrobnější popis. Ačkoli celkově je kvalita snímků dobrá, některé nepůsobí dobře

(lesknoucí se škála na obr. 16, str. 88, nejednolité pozadí na obr. 30 a 31, str. 133 a 134 apod.).

Práce je velmi rozsáhlá, proto se v další části posudku zaměřím pouze na některé konkrétnější otázky

či náměty k zamyšlení.

Prvním restaurovaným dílem byla olejomalba na papíru Skály od Julia Mařáka.

V popisu objektu (str. 14) studentka uvádí „výrazný defekt u spodní hrany malby“, který bohužel není

dokumentován fotograficky. Vzhledem k tomu, že i dále je popisován jako „závažný“, bylo by zařazení

fotografie patrně na místě.

V části „Lokální rovnání“ (str. 21) není jasné, zda byl sklad vlhčen a rozžehlován z lícové či z rubové

strany.

Obraz byl na závěr lakován damarovým lakem s odkazem na jeho optickou stálost. Bylo by nicméně

zajímavé alespoň krátké srovnání tohoto druhu laku s moderními laky s obsahem UV stabilizátorů.

V části adjustace bych se pozastavila nad vlepováním proužků netkané textilie do rámu pomocí

oboustranné lepicí pásky. Dle slov studentky se jednalo o zcela běžnou pásku, u které bych se obávala

možnosti postupného proniknutí lepidla přes netkanou textilii (která není v textu nijak dále

specifikována) až na obrazovou vrstvu.

V seznamu je také zařazen Benátský balzám, který není v postupu nikde uveden.

Při osobní prohlídce restaurovaného díla se prokázala jeho reakce na rychlé změny klimatických

podmínek, což je u díla na papírové podložce zcela přirozené. Nicméně by bylo vhodnější dílo při

přesouvání postupně pomalu aklimatizovat. Ukázala se také nerovnoměrnost nanesené lakové

vrstvy, pravděpodobně způsobená různým vsakováním laku podložkou. Ačkoli je to již nad rámec této

bakalářské práce, bylo by vhodné zvážit přelakování díla.

Druhým restaurovaným dílem byla lavírovaná kresba Borový les od Julia Mařáka.

V části věnované metodice průzkumu v UV luminiscenci (str. 61) bych dala pozor na mísení pojmů

energie a vlnová délka záření. Jedná se o dvě různé, nepřímo úměrné vlastnosti záření. Formulace

„...přemění v energii o větší vlnové délce...“ je tedy nepřesná.

Z popisu provedení zkoušek rozpustnosti vyplývá, že papír se rozpouštěl vodou. Pravděpodobně se

vodou rozpouštěla pouze barva papíru.

V závěru této části se studentka velmi podrobně věnuje pokusům o podlepení díla. Snaží se využít

postup na přípravu adhezivní japanové fólie podle návodu Ondřeje Lehovce. S ohledem na to, kolik

energie a času těmto pokusům věnovala, mě překvapil její závěr, že dílo nakonec vůbec podlepeno

nebylo. Jistě by se v případě nutnosti podlepení daly zvažovat i jiné možnosti – např. natření lepidla

Klucelu G na japonský papír štětcem a jeho následná aktivace, či podlepení fólií Beva 371. Výsledné

řešení (napnutí na lepenku pomocí pruhů japonského papíru) se však zdá jako vhodné a dostatečné.

Konkrétní způsob mi však připadá trochu komplikovaný (lepidlo by například mohlo být naneseno

přímo na proužek japonského papíru, který slouží jako lem). Popis by také mohl být pro lepší

porozumění doplněn nákresem.

Třetím restaurovaným dílem byl pastel na papíru Portrét ženy v zeleném od Karla Špillara.

Zde ve vyhodnocení průzkumů (str. 103) studentka až zcela v závěru zmiňuje špatný stav barevné

vrstvy (sprášený pastel), což se nikde dříve v průzkumu neobjevilo. Přesto se jedná o poměrně

zásadní poškození.

V části o adjustaci (str. 110) studentka píše, že pro uchycení díla do pasparty bylo nutné zvolit silné

adhezivum, které by dílo příliš neprovlhčilo. Použitý japonský papír s Klucelem G splňuje druhou

podmínku, nicméně toto lepidlo není příliš silné. Požadavek na neprovlhčování díla se zdá být trochu

nejasný s ohledem na to, že během restaurování bylo dílo opakovaně celoplošně fixováno vodným

roztokem vyziny. Nebylo by tedy lepší zvolit jiný fixativ?

V použitých materiálech postrádám papírovinu, která byla použita k doplnění chybějícího rohu.

Teoretická část se zabývá otázkou identifikace dámy na restaurovaném Špillarově obrazu.

Zde studentka prokázala schopnost literárního a archivního výzkumu i sepsání samostatného textu.

Vytkla bych snad jen mírnou nepřehlednost Špillarových pobytů v Paříži (str. 137) a také absenci

zmínky o tom, že osoba Berta Stiebralová a Berta Špillarová jsou jedna a tatáž. Tato domněnka je

potvrzena až na straně 140, což se zdá trochu pozdě s ohledem na to, že se jedná o vyobrazenou

dámu.

Nicméně oceňuji systematičnost průzkumu a množství použitých pramenů a literatury.

V práci kladně hodnotím zejména to, že i přes její značnou rozsáhlost se studentce podařilo udržet

přehledné členění a jasnou strukturu. Odkazy na obrázky zařazené v textu také usnadňují orientaci.

Text je psaný čtivě, jazyková úroveň odpovídá povaze předkládaného textu. Vytkla bych pouze

nesprávné používání některých tvarů trpného rodu, slovo „nestandartní“ místo „nestandardní“

(str. 8) či použití spíše slangového slova „japan“ (např. str. 19). Jedná se však pouze o drobnosti, které

nenarušují celkově dobrou kvalitu textu.

Přesto, že se jedná o převážně praktickou práci, ocenila bych také větší množství literatury.

V předkládané práci studentka splnila zadání a prokázala značnou šíři znalostí a zkušeností při

restaurování děl složených z různých materiálů. I přes veškeré uvedené výtky považuji práci za velmi

zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm jedna minus.

MgA. Tereza Cikrytová

V Praze, dne 2. 6. 2016